
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF9C9D7E5DEC8A6CA7DF94C24D3DA59E



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020.

• AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020.
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020.
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020.

• SOLICITAÇÃO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DO CARGO OU FUNÇÃO

• PORTARIA Nº 047/2020, 14 DE AGOSTO DE 2020.
PORTARIA Nº 048/2020, 14 DE AGOSTO DE 2020.
PORTARIA Nº 049/2020, 14 DE AGOSTO DE 2020.
PORTARIA Nº 050/2020, 14 DE AGOSTO DE 2020.
PORTARIA Nº 051/2020, 14 DE AGOSTO DE 2020.
PORTARIA Nº 052/2020, 14 DE AGOSTO DE 2020.
PORTARIA Nº 053/2020, 14 DE AGOSTO DE 2020.
PORTARIA Nº 054/2020, 14 DE AGOSTO DE 2020.
PORTARIA Nº 055/2020, 14 DE AGOSTO DE 2020.

• DISTRATO DE CONTRATO Nº 006/2020

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF9C9D7E5DEC8A6CA7DF94C24D3DA59E



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se realizará 
a  licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2020. Tipo: Menor Preço Por Lote. 
Objeto:  Aquisição  de  duas  pick‐up  cabine  dupla,  4x2  flex  e  Duas Motocicletas  para 
atender  a  secretaria  de  saúde.  Sessão  de  Abertura:  26/08/2020,  às  08:30h.  Local: 
www.licitacoes‐e.com.br. Informações: telefone: (75) 3252 1043. COD. Licitações‐e: nº 
829539; Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito. 
 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64611DD5CFDB5EA0E41ED12DE77427E6

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC22A31618EFD02DD8A114E863AAAA1A

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC22A31618EFD02DD8A114E863AAAA1A

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC22A31618EFD02DD8A114E863AAAA1A

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6A54B1F055998C6A8569452E8AF19E7

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6A54B1F055998C6A8569452E8AF19E7

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6A54B1F055998C6A8569452E8AF19E7

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6A54B1F055998C6A8569452E8AF19E7

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6A54B1F055998C6A8569452E8AF19E7

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6A54B1F055998C6A8569452E8AF19E7

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6A54B1F055998C6A8569452E8AF19E7

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6A54B1F055998C6A8569452E8AF19E7

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6A54B1F055998C6A8569452E8AF19E7

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6A54B1F055998C6A8569452E8AF19E7

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA Nº 047/2020, 14 de agosto de 2020 

“Dispõe sobre a exoneração da Sra. 

Evanildes Fraga Evangelista, do cargo 

de Diretora da Escola Municipal Eraldo 

Tinoco e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o SRA. EVANILDES FRAGA EVANGELISTA, do cargo 

de Diretora da Escola Municipal Eraldo Tinoco.

Art. 2º - Esta portaria entrará em na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

14 de agosto de 2020. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B475CAFAF155730E677FF8FF0F020B6

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 048/2020, 14 de agosto de 2020 

“Dispõe sobre a Licença Candidatura a 

Cargo Eletivo da Sra. Evanildes Fraga 

Evangelista, do cargo de Professora 40H 

Nível III e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto do art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Candidatura a Cargo Eletivo em conformidade com 

a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 da SRA. EVANILDES 

FRAGA EVANGELISTA, do cargo de  Professora 40H Nível III.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

14 de agosto de 2020. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B475CAFAF155730E677FF8FF0F020B6

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 049/2020, 14 de agosto de 2020 

“Dispõe sobre a Licença Candidatura a 

Cargo Eletivo da Sr. Gilberto Santos 

Ribeiro, do cargo de Professora 40H 

Nível I e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto do art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Candidatura a Cargo Eletivo em conformidade com 

a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 da SR. GILBERTO 

SANTOS RIBEIRO, do cargo de  Professor 40H Nível I.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

14 de agosto de 2020. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B475CAFAF155730E677FF8FF0F020B6

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 050/2020, 14 de agosto de 2020 

“Dispõe sobre a Licença Candidatura a 

Cargo Eletivo da Sr. Girlene Gomes dos 

Santos, do Cargo de Servente lotada na 

Secretaria municipal de Educação e dá 

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto do art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Candidatura a Cargo Eletivo em conformidade com 

a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 da SRA. GIRLENE 

GOMES DOS SANTOS, do cargo de Servente lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

14 de agosto de 2020. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B475CAFAF155730E677FF8FF0F020B6

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 051/2020, 14 de agosto de 2020 

“Dispõe sobre a Licença Candidatura a 

Cargo Eletivo do Sr. José Antonio 

Guardiano dos Santos, do Cargo de 

Professor 40H Nível III e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto do art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Candidatura a Cargo Eletivo em conformidade com 

a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 da SR. JOSÉ ANTONIO 

GUARDIANO DOS SANTOS, do cargo de Professor 40H Nível III  lotado na 

Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

14 de agosto de 2020. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B475CAFAF155730E677FF8FF0F020B6

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 052/2020, 14 de agosto de 2020 

“Dispõe sobre a Licença Candidatura a 

Cargo Eletivo do Sra. Luciana dos 

Santos Machado Dias, do Cargo de 

Auxiliar de Administração Escolar e dá 

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto do art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Candidatura a Cargo Eletivo em conformidade com 

a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 da SRA. LUCIANA DOS 

SANTOS MACHADO DIAS, do cargo de Auxiliar de Administração Escolar.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

14 de agosto de 2020. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B475CAFAF155730E677FF8FF0F020B6

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 053/2020, 14 de agosto de 2020 

“Dispõe sobre a Licença Candidatura a 

Cargo Eletivo do Sra. Manoel Messias 

Costa Macedo, do Cargo de Auxiliar de 

Administração Escolar e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto do art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Candidatura a Cargo Eletivo em conformidade com 

a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 da SRA. MANOEL 

MESSIAS COSTA MACEDO, do cargo de Auxiliar de Administração Escolar.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

14 de agosto de 2020. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B475CAFAF155730E677FF8FF0F020B6

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 054/2020, 14 de agosto de 2020 

“Dispõe sobre a Licença Candidatura a 

Cargo Eletivo do Sra. Valdirene de 

Jesus Santana, do Cargo de Auxiliar de 

Administração Escolar e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto do art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Candidatura a Cargo Eletivo em conformidade com 

a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 da SRA. VALDIRENE DE 

JESUS SANTANA, do cargo de Auxiliar de Administração Escolar.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

14 de agosto de 2020. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B475CAFAF155730E677FF8FF0F020B6

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 055/2020, 14 de agosto de 2020 

“Dispõe sobre a Licença Candidatura a 

Cargo Eletivo da Sr. Girlene Gomes dos 

Santos, do Cargo de Agente 

Comunitária de Saúde e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto do art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Candidatura a Cargo Eletivo em conformidade com 

a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 da SRA. GIRLENE 

GOMES DOS SANTOS, do cargo de Agente Comunitária de Saúde.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

14 de agosto de 2020. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B475CAFAF155730E677FF8FF0F020B6

sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

 
 
 

1/3 

 
TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO N.º 
006/2020, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E NEUMA 
ALMEIDA LIMA, QUE TEM POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS NA AREA DE PSICOLOGIA 
JUNTO A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NA 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

 
 
DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 
ente de direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – 
Centro – Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0013-60, 
neste ato representado pelo seu Prefeito, LUÍZ CLÁUDIO MIRANDA PIRES, inscrito 
no CPF/MF sob nº 395.381.415-04. 

 
DISTRATADA: NEUMA ALMEIDA LIMA, inscrito no CPF sob o nº 004.050.265-10, 
residente na Rua Jose Cerqueira Braga, nº 180, Centro, Ruy Barbosa - Bahia. 

 
Os DISTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo 
ao contrato n.º 006/2020, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
1. O presente termo tem como objeto a DISTRATO do Contrato firmado 
entre as partes em 02/01/2020, nos termos previstos na Legislação. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF9C9D7E5DEC8A6CA7DF94C24D3DA59E



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

2/3 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO 
 
 
1. Fica rescindido de pleno direito, por acordo entre as partes, com efeitos a 
partir de 14/08/2020, o contrato publicado no Diário Oficial dos Municípios. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
1. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretaria de Assistência 

Social da contratante, e encontra amparo legal no artigo 79, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DA QUITAÇÃO 
 
1. As partes dão plena e total quitação das obrigações pactuadas, com 
exceção dos créditos, se reconhecidos pela Prefeitura Municipal, em favor da 
DISTRATADA, não sendo cabível, por parte da DISTRATADA, qualquer contestação 
judicial ou extrajudicial que diga respeito a pagamentos, faturas, indenizações ou 
compensações referentes ao Contrato extinto por este instrumento. 
 
2. Assim, pela assinatura do presente termo, concede-se plena quitação de 
todas as obrigações pactuadas ao DISTRATANTE, renunciando expressa e 
irrevogavelmente a qualquer forma de representação judicial ou administrativa. 
 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FORO 
 
1. As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam 
ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da cidade de 
Ruy Barbosa – Bahia. 
 
 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente 
Termo de Rescisão de Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF9C9D7E5DEC8A6CA7DF94C24D3DA59E



sexta-feira, 14 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

3/3 

surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das 
partes, DISTRATANTE e DISTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 
RUY BARBOSA - Bahia, 14 de agosto de 2020. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Luiz Claudio Miranda Pires - Prefeito 
 
 
 
NEUMA ALMEIDA LIMA 
CPF: nº 004.050.265-10 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
------------------------------------------------------------------- 
Nome: 
CPF: 
 
------------------------------------------------------------------- 
Nome: 
CPF: 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF9C9D7E5DEC8A6CA7DF94C24D3DA59E


		2020-08-14T15:26:37-0300




